ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT    Bình Định, ngày           tháng         năm 2025

V/v tăng cường công tác bảo vệ

môi trường đối với các di sản thiên

nhiên trên địa bàn tỉnh

               Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- Sở Tài chính;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Ban quản lý và tổ chức được giao

quản lý di sản thiên nhiên.

Theo quy định về di sản thiên nhiên của Luật Bảo vệ môi trường năm

2020, trên địa bàn tỉnh có 05 di sản thiên nhiên đã được công nhận, gồm: Khu

Bảo tồn thiên nhiên An Toàn (tại xã An Toàn, huyện An Lão), Thắng cảnh Gành

Ráng (tại Phường Ghềnh Ráng, TP Quy Nhơn), Di tích lịch sử và thắng cảnh

Khu căn cứ Núi Bà (huyện Phù Cát,), Di tích danh thắng Hầm Hô (tại xã Tây

Phú, huyện Tây Sơn), Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh Thành Tà Kơn (tại

xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh). Tuy nhiên, trong thời gian qua, việc triển khai

thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với các di sản thiên nhiên chưa có sự

đồng bộ và phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành chức năng và chính quyền

địa phương liên quan.

Nhằm khắc phục tình trạng nêu trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở,

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện các

nội dung sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ

chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về vai trò, giá trị di sản thiên

nhiên và các quy định về quản lý và bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên trên

địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với ngành chức năng liên quan hướng dẫn các Ban

quản lý hoặc tổ chức được giao quản lý di sản thiên nhiên xây dựng quy chế, kế

hoạch quản lý và bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên, trình cấp thẩm quyền

phê duyệt; đồng thời, chủ trì xây dựng dự án phục hồi môi trường đối với các di

sản thiên nhiên bị ô nhiễm, suy thoái môi trường, trình UBND tỉnh phê duyệt

đối với di sản thiên nhiên cấp tỉnh hoặc đề xuất trình Bộ Tài nguyên và Môi

trường phê duyệt đối với di sản thiên nhiên cấp quốc gia; chủ động đề xuất

2

UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường trình Thủ tướng Chính phủ

xem xét, quyết định việc áp dụng các biện pháp khẩn cấp, tạm thời nhằm giới

hạn tổng lượng xả thải vào môi trường di sản thiên nhiên theo quy định tại điểm

đ khoản 7 Điều 21 của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP trong trường hợp có nguy

cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng tới môi trường di sản thiên nhiên.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, xây dựng dự

án xác lập, công nhận di sản thiên nhiên khác (nếu có) theo quy định; đồng thời

chủ trì hướng dẫn, giám sát, kiểm tra công tác quản lý và bảo vệ môi trường di

sản thiên nhiên của các Ban quản lý hoặc tổ chức được giao quản lý di sản thiên

nhiên theo quy định.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về vai trò, giá trị di

sản thiên nhiên và các quy định về quản lý và bảo vệ môi trường đối với các di

sản thiên nhiên thuộc lĩnh vực quản lý; quản lý, bảo vệ diện tích rừng thuộc khu

di sản thiên nhiên theo quy định.

- Phối hợp, hướng dẫn, giám sát các Ban quản lý hoặc tổ chức được giao

quản lý di sản thiên nhiên trong việc xây dựng quy chế, kế hoạch quản lý và bảo

vệ môi trường di sản thiên nhiên; rà soát, sắp xếp ban quản lý hoặc tổ chức được

giao quản lý di sản thiên nhiên theo quy định của pháp luật; tổ chức điều tra,

đánh giá di sản thiên nhiên định kỳ, cập nhật kết quả điều tra vào cơ sở dữ liệu

đa dạng sinh học quốc gia và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo quy định.

3. Giao Sở Văn hóa và Thể thao

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về vai trò, giá trị di sản thiên

nhiên và các quy định về quản lý và bảo vệ môi trường đối với các di sản thiên

nhiên thuộc lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp, hướng dẫn, giám sát các Ban quản lý hoặc tổ chức được giao

quản lý di sản thiên nhiên trong việc xây dựng quy chế, kế hoạch quản lý và bảo

vệ môi trường; rà soát, sắp xếp ban quản lý hoặc tổ chức được giao quản lý di

sản thiên nhiên theo quy định của pháp luật; điều tra, đánh giá di sản thiên nhiên

định kỳ, cập nhật kết quả điều tra vào cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học quốc gia và

các cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo quy định.

4. Giao Sở Tài chính:

Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân

sách nhà nước thực hiện các nhiệm vụ về quản lý và bảo vệ môi trường di sản

thiên nhiên theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

5. Giao Công an tỉnh

Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác ngăn ngừa, xử lý các

hành vi gây ảnh hưởng đến môi trường, đa dạng sinh học tại các di sản thiên

nhiên.

3

6. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo

vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học đối với di sản thiên nhiên.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác hướng dẫn, kiểm tra,

các hoạt động bảo tồn và sử dụng bền vững các di sản thiên nhiên; phối hợp rà

soát, sắp xếp ban quản lý hoặc tổ chức được giao quản lý di sản thiên nhiên theo

quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành trong việc thành lập ban quản lý

hoặc tổ chức quản lý di sản thiên nhiên theo quy định của pháp luật về đa dạng

sinh học, lâm nghiệp, thủy sản và di sản văn hóa.

7. Các Ban quản lý và tổ chức được giao quản lý di sản thiên nhiên:

- Chủ động xây dựng hoặc cập nhật và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

quy chế, kế hoạch quản lý và bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên theo quy

định.

- Huy động nguồn lực để thực hiện quản lý và bảo vệ môi trường di sản

thiên nhiên theo quy định của pháp luật, các quy chế, kế hoạch đã được phê

duyệt.

- Tổ chức điều tra, đánh giá di sản thiên nhiên định kỳ, báo cáo UBND

tỉnh và cập nhật kết quả điều tra vào cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học quốc gia và

các cơ sở dữ liệu chuyên ngành; đồng thời rà soát, chủ động thực hiện các trình

tự, thủ tục đề nghị công nhận danh hiệu quốc tế (nếu có) đối với di sản thiên

nhiên đang quản lý theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở TNMT

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K8, K10, K13.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T09:03:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T15:41:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-17T15:34:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T21:21:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T21:21:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T21:21:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T21:21:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!